
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Germignaga 
 

Provincia di  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

Vigilanza 
N. 14 Del 25/06/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Vigilanza 

 
RICHIAMATI 

 Il Decreto Sindacale n. 1 del 03 gennaio 2022, di attribuzione della responsabilità dei servizi facenti 
parte al settore interessato in attuazione dell’art 50 comma 10, 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 
267/2000; 

 il decreto del Sindaco n.9 del 11.06.2024 con il quale è stato prorogato l’assetto organizzativo 
dell’Ente a seguito dell’esito delle elezioni del Sindaco di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 01.08.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 2024/2026;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 18.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stata approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione semplificato 
(DUPS) 2024/2026; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 18.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

DATO ATTO CHE risulta necessario affidare il servizio per la gestione della riscossione coattiva delle sanzioni 
amministrative del codice della strada non incassate e relative agli anni 2019/2020/2021; 

VISTE l’offerta della società MT Spa - P.IVA 02638260402 ricevuta al prot.5040 del 20.06.2024 che prevede 
un costo di € 10,00 oltre iva di legge per ogni ingiunzione fiscale a cui si aggiungono le spese di spedizione 
postale; 

RITENUTO CHE l’offerta presentata risulta essere congrua e conveniente se raffrontata ai prezzi praticati 
nel Mercato elettronico per analoga tipologia di prodotto e che pertanto possa essergli affidata la fornitura 
di quanto richiesto; 

VERIFICATO CHE il numero di ingiunzioni previste risulta essere circa 200 atti; 

VERIFICATO INOLTRE CHE si ritiene necessario provvedere ad impegnare una cifra forfettaria per eventuali 
nuove emissioni di atti a seguito di mancato ritiro dell’ingiunzione inviata; 

RITENUTO PERTANTO necessario attivare la procedura per l’affidamento di quanto previsto; 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA M.T. SPA DEL SERVIZIO A SUPPORTO PER LA GESTIONE DELLA RISCOSSIONE COATTIVA 
DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE DEL CODICE DELLA STRADA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI: 
 il D.Lgs.36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia; 
 l’art.1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 l’art.3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

VISTI: 
 il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 
 il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

RICHIAMATO l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei dirigenti; 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul capitolo 1130/70/1 del corrente bilancio; 

CONSIDERATO che il d.lgs. n. 36/2023 prevede la possibilità di utilizzo del criterio del minor prezzo per le 
procedure sotto soglia; 

DATO ATTO ALTRESI’ che il d.lgs. n. 36/2023 stabilisce: 
 che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di migliorare la dotazione del personale di polizia 

locale;  
 il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi d.lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO CHE per la “tracciabilità dei flussi finanziari” ex art. 3, comma 5, della legge n. 136/10 e s.m.i, 
sono stati richiesti i seguenti codici CIG B23857CFE4; 

VISTA la Regolarità Contributiva; 

RICHIAMATO l’art. 3 comma 4 del D. Lgs. 23/06/2011 n.118; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/8/2000, n.267; 

AVUTO presente il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto rilasciato dal Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 267/00; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto; 

2) DI AFFIDARE alla società MT Spa il servizio a supporto per la gestione della riscossione coattiva 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

delle sanzioni amministrative del codice della strada; 

3) DI DARE ATTO che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
36 del d.lgs. n. 36/2023, trattandosi di appalto di valore inferiore a 40.000 euro; 

4) DI DARE ATTO che la spesa è pari a € 5.000,00 iva compresa; 

5) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 5.000,00 sul bilancio di previsione 2024-2026 competenza 
2024 capitolo 1130/70/1; 

6) DI DARE ATTO ALTRESI’ che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile ex art.183 c.6 del TUEL; 

7) DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del 
Comune di Germignaga, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 
disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
F.to: Casali Alessandro  

 

Anno 
Imp. Interv. V C A Stanz. Già 

Impegnato 
Importo € 

2024 450 03011 1130 70 1 5.000,00 0,00 5.000,00 


